§. VII.

De effectibus valida professionis.

Valide professionis primus effectus est, quod dirimat matrimonium post contrahendum, & etiam antea contractum, nondum tamen consummatum, de quo infra.

Secundus effectus est, quod nonnullum divortium inter conjuges quoddam cohabitationem, & thorum, permittit possit, si vel ingredi religionem unquam velit, vel altero ingrediente, alterum continentiae facere velit, prout licet ex c. veniens 9. h. t. & plausu infra dicetur.

Tertius effectus est, quod per professionem in religione quacinque approbata factam, tollatur prius votum complexus ingrediendi certam religionem, & in ea profitandi. c. quis post s. h. t. in quia minus vinculum, votum scilicet simplex de ingrediendo religionem certam, tollitur per fortius vinculum supervenientis per professionem factam in religione approbata factam, scilicet simplex venditio, per alteram, cuiusdictio rei venditio annexa est, tollitur, & fieri sponsalia de futuro dissolvuntur per sponsalia de presenti: peccat tamen taliter sine rationabili causa votum sum ad profitendo v. g. in strictiore religione non servavit, profitendo in religione extiore.

Quartus effectus est, quod per professionem religiosam tollatur patria potestus non quidem in datnum, sed coniunctum religiosi, cum hic per professionem leviter tradat religioni, in cujus potestatem umbras tollantur omnia vota, & iuramenta pia prius edita c. 4. de votis, tollatur regularitas, ex defectu natalium; non quidem in ordine ad Prælaturas, sed beneficia curata, sed in ordine ad fieri ordines suscipiendo; tollatur macula seu inhabilitas ad actus quoddam clericales &c.

§. VIII.

§. VIII.

De indissolubilitate professionis religiosa.

Indissolubilem esse professionem religionem tam ex parte profidentis, quam ex parte religionis, in qua quis profitetur, ex dictis jam patet, ita ut nec sola voluntate profidentis, nec ex sola dispositione religionis, nec ex mutuo consensu tam profidentis, quam religionis dissolvi possit quoad vinculum: potest tamen Pontifex per legitimam dispensationem relaxare vinculum professionis, ut postea religiosus amplius non sit, nec ullis votis ligatus, qui prius per professionem religionis ligatus votis fuerat, ob universaliſſimam concessam potestatem ex DEI nomine solvendi omissa, quæ per publicam potestatem à Christo solvi prohibita non sunt; sicuti non est prohibita absolute professionis religioſe relaxatio; neque tamen per promotionem religiosi ad Episcopatum auctoritate Pontificis factam, vinculum religioſe professionis dissolvitur, quia status hi inter se non repugnant quoad substantialia, sed potius se mutuū juvant, ita tamen, ut talis religiosus ad Episcopatum assumptus, ex voto obedientis jam Summo Pontifici ſpecialiter obligatus sit, tamquam supremo ſui etiam ordinis capituli; & ex voto paupertatis jam non monasterio, ex quo exemptus est, ſed ſue Ecclesiæ acquirat; & quamvis à regularum ſui ordinis observatione ſolutus sit talis Episcopus, dignitatem tamen Episcopalem non dedecet, ſui ordinis observationes ſervare, in quantum ſine prejudicio fieri potest.

§. IX.

An is, qui invalidè professus eſt, reneatur ratificare professionem; & queruntur ad ratificationem professio- ni invalida?

Qui invalidè professus eſt, impedimentum tamen irritans professionem in foro externo probare non potest, non tenetur ratificare invalidè à ſe factam professionem, ſive bonā, ſive malā fide invalidè ſit professus, ob arduitudinem ſcilicet ſtatiū religioſi, qui ſpontaneum plenè, ac liberum conſentium requirit: ob preſumptionem tamen ſpontanei conſensuſ, ſi impedimentum irritans probari non poſſit, cogi poterit in foro externo ad obſervationem professionis talis.

Quod si tamen ratificare velit, invalidam ſuam professionem, requiritur primum, ut ratificans ſciat professionem à ſe factam irritantem eiuſe (quia incogniti nulla eſt voluntas) niſi expreſſe apud leſtatuat, quod professionem ſuam, & invalida fuillette ab initio, hic & nunc validate velit. Secundò requiritur novus conſensus tacitus vel expreſſus, per quem professio invalidè emissa ratificetur, cum ſit nova professio. Tertiò requiritur, nova etiam acceptatio Praelati regularis, conſciū nullitaris prioris professionis, cum enim professio ſit contractus mutuus, & reciprocus, tam religionem, quam profidentem obligans, conſequenter, ſicuti requiritur nova traditio ex parte profidentis, ita etiam nova requiritur admittitio, ex parte religionis: quæ ſententia, quamvis tutior, & probabilior ſit, non tamen deſtit contrarie etiam

§ 92
Etiam sententia, quæ hanc novam
acceptationem non requirit, sua proba-
bilitas fundata in c. significatum 11. b. 2.
¶ in c. 1. eodem in 6.

§. X.

*De jure seu facultate reclamandi
adversus professionem invalidam.*

Quod regulates, & quidem omnes,
tam matres, quam fœminæ, etiam
militarium ordinum, reclamate pos-
sunt contra nullitatem suæ professionis,
ex Tridentino sess. 25. de regularibus
cap. 19. pater, & ex plenaria libertate
ad professionem requisita probatur, ita
tamen, ut juxta Tridentini decretum,
loco cit. relatum, certe conditiones
requirantur, ad legitimam reclamatio-
nem; primò scilicet, ut ante reclamatio-
nem habitum non deponat, qui recla-
mate vult contra professionem suam in-
validam; neque cum habitu discedat,
sine licentia suorum superiorum, nisi justa
causa alterutrum suadeat, tanquam ne-
cessarium ad reclamandum, aut habitus
ad tempus aliquod dimissus, iterum ante
reclamationem fuisse assumptus. 2. re-
quiritur, ut coram suo superiore (im-
mediato scilicet Prælato regulari, qui
professionem ejus admisit, vel coram ejus
successore) & Ordinario (Episcopo
scilicet diœcesis illius, in qua situm est
monasterium reclamantis) aut Vicario
Generali, vel Capitulo cathedrali, (in
casu vacantis sedis) causas nullitatis suæ
professionis deducat. 3. requiritur, ut
reclamatio talis fiat intra quinquennium,
à die professionis numerandum, nisi justa
ignorantia nullitatis, aut aliud impedi-
mentum à reclamando rationabiliter im-

pediens, quinquennium hoc nonnun-
ca tempore professionis factæ, pro-
per se quidem fieri deberet, quia
tempore cessantis ignorantie, aut
pedimenti, inchoati jubetur, per
probabilioris sententia docet, si tunc
hanc ignorantiam, aut impedimentum
prius intervenisse, neque suam item
professionem le ratificasse, probet, sed
quinquennium à die professionis ap-
sum reclamans. Causa autem ob ea
reclamans potest dicto modo de pro-
fessione nulla, sunt plerumque, quæ
amentia, aut ex rationis defectu pro-
fessus sit aliquis; quod fuerit profecto
ante legitimam ætatem, sive am-
noviatus absolutum; quod meo geno-
injustè incusso ad extorquendam profec-
tionem, vel per vim fuerit coactus pro-
ficeri; quod in monasterio directe
fuerit professus, vel non coram legi-
superiore &c.

SECTIO IV.

*De facultate transeundendi
una religione ad aliam.*

§. I.

*An possit professus seu religio-
sus transire ab una religione ad aliam, &
qua conditiones requirantur ad his-
tum transitum ad aliam reli-
gionem?*

Tenerere non potest religiosus à mo-
nasterio, in quo professus est, si
aliud transire, sive ejusdem, sive alterius
ordinis sit, sive laxioris, sive æqualis, sive
strictioris ordinis sit, prout statutum est.

e. Iohannes s. b. t. ne per talem transitum, aut injuria fiat priori monasterio, quod jus in suum professum acquisivit, aut voto suo contravenerit talis religiosus, si propriâ auctoritate commutet professionem suam primam in aliam. Dicitur autem transire, qui transit, aut solâ levitate, vel inordinata animi passione ductus, vel qui transit non petitâ superioris legitimâ licentia, & hac non obtentâ (in casibus scilicet, in quibus jura requirunt licentiam obtentam) prout habetur etiam in c. non est 7. b. t. contra quos temere sepius sub' praetextu strictioris ordinis, transentes, privilegio, etiam Apostolico communite sunt religiones aliquæ, uti habetur in c. Licet 18. b. t.

Si tamen conditions à jure requisitæ obliterentur, licitum est omnibus religiosis, tam viris, quam fœminis ab una religione ad aliam strictiorem transire, prout habetur in c. Licet 18. b. t. (ne spiritui sancto ad meliorem perfectionem impellenti, videatur remora posita, quin imò toti etiam communitati religiose transitum tales licere, patet ex c. 3. §. caterium de stat. monach. & probabilitate sine licentia Episcopi. Conditions autem ad talem transitum licitum requiri sunt 1. ut fiat transitus ad strictiorem religionem; strictioris religionis nomine hic non intelligendo eam, quæ in se, & absoluted perfectior est, cuiusmodi perfectio ex fine desumitur, & proportione mediiorum ad finem, sed eam intelligendo, quæ majorem austoritatem, seu rigidorem regulam habet, præser-tim circa silentium, & solitudinem &c. non tam juxta primitvum suum institutum, sed juxta modernum vivendi mo-

Compend. Pirkinge

Eccc

runt

rum recipere (ne detur vagandi occasio)
& hic habeat literas dimissorias à suo su-
periore , ut appareat , motivum illius
fuisse examinatum.

§. II.

*Quinam superior in specie licen-
tiam dare possit transiundi ad aliam
religionem?*

Non tantum immediatus , sed etiam
mediatus superior ordinis , aut
monasterii , Provincialis v. g. Generalis
&c. licentiam hanc ad strictiorem ordi-
nem transiundi , per se dare potest , cùm
non tantum immediatus , sed mediatus
etiam verus religiosi talis sit superior , à
quo licentiam petendam præscribit *cit. c.
licet* : & sicuti licentia Episcopi , casu
quo exemplum etiam monasterium non
esset , ad transitum hunc non requiri-
tur , ita nec requiritur consensus Capituli ,
cùm nihil de alterutro requisito innuat
statutum capitulum. Monialibus tamen ,
si dicto modo transire velint , præ-
ter Abbatissæ loci v. g. licentiam peccatum
necessarium etiam est petere eam à Prä-
lato regulari , cui subsunt , & ab Ordinario
loci (saltem si non exemptæ sint)
cùm judicare de causa transitus v. g. res
gravis sit , mulieribus non concessa , pro-
ut in quibusdam ordinibus ex peculiari-
bus ordinum talium statutis , ob rei gra-
vitatem , hæc dandi licentiam potestas
reservata est Provinciali vel Generali.

Licentiam vero ad laxiorem , aut paris
rigoris ordinem transiundi solus Pa-
pa concedere potest , si nulla justa
causa transiundi habeatur (saltem pro
foco externo) ex justa tamen causa in-

finitatis v. g. aut gravium iniurie-
rum &c. cùm si non tam commissio
in melius , sed quasi alienatio aliqua , po-
test quidem concedere transiundi loco
tiam nonnunquam etiam immediatus
prior , cum consensu tamen Capituli
si quasi Episcopalem jurisdictionem
beat , & immediate Pape subiecta
non tamen , si alij superiori regula
Provinciali v. g. Generali &c. subiecta
sit , cùm in tali casu licentia dando non
tam immediato Prälati conveniens sit
v. g. Guardiano &c. sed illi qui iuris
dini , aut Provincie praefecti , calles
professionem suam religiosos tradidit
competat , ita tamen , ut in ordinibus
non exemptis , Episcopus eam cum con-
sensu Abbatis seu Prälati non excepti ,
& Capituli transitum talem concedere
possit.

§. III.

*An & quatenus permisum sit , si
prohibitum ex certis religiosis
transire ad alia.*

Canonicum regularem transire
ad ordinem Monachorum , cum
modo in monasterio , ad quod nullus
strictior sit obseruancia *ext. Sanc. L.*
patet , & quamvis de jure interquon-
decretorum *causa* , 19. q. 3. hoc non
ceat , ob specialem pro illo tempore
gentem rationem , quo tempore mo-
nachi sacerdotes non fuerint , for-
runt autem Canonici , ne ad inde-
riora descenderet , quia tamen hæc
ratio nihil urget , concessa eam
est hodie hæc transiundi licentia (*liber*
de jure communis , & servatis regula-

§. IV.

Quanam jure canonico interdicta sunt religiosis transiuntibus, etiam licet, ad alias religiones?

Quod libentius in sua, quam vocati sunt vocatione, permaneant professi mendicantes, & ut discordatum, ac schismatum productiva ambitio reprimatur, prohibet Pontifex in Clement. ne professores i. b. t. si ad non mendicantes, etiam auctoritate Apostolicā, hi transiverint, ut ne ad prioratus, administrationes, aut quaecunque officia (Sacristae v. g. Oeconomi, Cellarij, Syndici &c, etiam ut Vicarij, aut ad quodcunque regimen, vel curam animarum, tam intra, quam extra illam religionem exercenda, promoveantur illi, qui taliter transverunt, neque vocem in Capitulo (Generali, vel Provinciali) habeant, quamvis administrationem aliquam, aut regimen in ordine, ad quem transiverunt, obtineant, aut locum; non quidem ad punitionem, sed ad alios ordinis tractatus, & Trid. vult. *sess. 14. capite 11.* ut omnes religiosi in claustrō ordinis, ad quem sunt translati, sub obedientia suorum superiorum perpetuo vivant, & ad quavis beneficia sacerdotalia, etiam curata, sint omnino incapaces.

•(o)s•

§. V.

Aliæ questio[n]es circa translatio[n]em Religio[rum] ab uno ordine, ad aliu[m] resolvuntur.

Qui legitimè ab uno ordine ad aliu[m] transiertur, ut sit Prælatus illius, debet de novo in hoc profesiōnem emittere, & finito suā Prælatura tempore, manebit ordinis illius, ad quem translatus est, religiosus; per translationem enim tamē perdit omnia jura prioris ordinis, aut monasterii: neque obligatur ad vota specialia in priori religione emissa, aut ad abstinentias & rigorem illius regulæ.

Bona vero temporalia licet transeuntis (si utraque religio bonorum talium in communi capax est) quæ priori monasterio v. g. acquisita jam fuerunt, ratione hujus sui pro illo tempore profesi, manent quidem, quoad proprietatem, & usum fructum priori huic monasterio; quæ verò post transitum tamē licitum, & validam in altero monasterio vel ordine professionem, ratione taliter professi acquiruntur, acquiruntur posteriori monasterio, vel ordini; professus enim suo monasterio acquirit, in quo vivit, quoad se & sua, Deo dedicatus. Si verò à monasterio bonorum in communi capaci, ad ordinem incapacem transeat, aut ab ordine incapaci ad capacem, tum bona absolute acquisita, aut acquirenda, vel monasterio priori capaci, aut in casu incapacitatis, heredibus ab intestato v. g. manent.

S E C T I O . V.

De Religiosis fugitiu[m] apostatis, & ejeciti.

§. I.

In quo differunt religiosi fugitiu[m] apostatis, & ejeciti; San[cti] regnac[er]e illos querere, & revocare?

Religiosi fugitiu[m] propriè dicuntur, qui à monasterio, vel ordine nondum, sine Superiorum licentia, in habitum retineant, sive exar, in sua extra potestatem, & obedientiam, & ad tempus liberè vegetantur, cum animo tamen ad religionem, vel monasterium redeundi. Aperte verò, proprie, & rigidè loquendo, sunt, quib[us] o[mni]bus regule, animo excusendi fugitiu[m] religiosum in perpetuum, & omnibus serendi institutum. Ejeciti denique religiosi dicuntur illi, qui ob culpan sibi ex religione exire compelluntur, & quamvis *Trid. sess. 25. cap. 4.* diligenter inter fugitivos etiam enumaret, qui in prætexu ad suos mediatos Superiorum accedendi sine suorum immediatis Superiorum licentia, à suis conventu[m] recedunt, nisi ab illis vocati fuerint, & puniendus etiam ab ordinariis locorum dicitur, tanquam deserteri sui inferiori intelligi tamen debet hoc decretum, nisi inique à suis immediatis Superioribus tractentur, & aliud remedium ad Superiorum suos mediatos non habeant.

Circa hos fugitivos, apostatis, & ejecitos in singulos annos à suis Prælati

regularibus requitendos, revocandos, & cogendos, ut ad monasterium redant, multa statuantur in c. ult. h. t. quia tamen hæc constitutio contraria confuetudine ferme abrogata est & ordine religiosi circa ejusmodi fugitivos, apostatas, & ejusmodi suarum potius regularum, & constitutionum, ac statutorum tenorem obseruant, nulla videtur illius explicande ulterior necessitas.

§. II.

An religio habeat potestatem ejisciendi subditos regulares, & ob quas causas, & an religiosus ejus est nihilominus obligetur ad vota religionis, aliasque observationes regulares?

Quod possint ordines religiosi, suos subditos, etiam professos, expellere à religione, ex causa justa, & gravi, praxis religiorum ordinum docet, & multa Summorum Pontificum privilegia religiosis hoc concedentia probant. Recitandas enim carnes putidas esse, ut ne inficiantur bona, ratio naturalis etiam docet. Convenit autem hæc ejiciendi potestas ordinum Superioribus; cum consensu saepe majoris partis capituli, juxta propria tamen variorum ordinum statuta, & privilegia. Causæ vero justæ talis ejictionis facienda, sunt de jure comuni, primum si notoriè sit in gravi criminis incorrigibilis professus. Secundò, si committat crimen infame, propter quod sine ordinis decreto servari in ordine non posset. Tertiò, si reticuit impedimentum, vel defectum valde gravem in receptione ad ordinem. Patentur tamen AA. in ejictione talium professorum

valde cautos debere esse religiosos ordines, neque facilè ad eam deveniendum, nisi post alias legitimas, etiam incarcerations penas, accedat incorrigibilitas, aut valde grave religionis prejudicium: & hinc sacra Congregatio Concilii statuit, ut imposterum ex religionibus nullus ejiciatur professus, nisi sit verè incorrigibilis; qualis non censetur, nisi unius etiam anni spatio in jejunio, & paenitentiâ probetur in carceribus.

Ejus tamen per justam sententiam definitivam perpetuum, ad vota quidem substantialia religionis adhuc obligatur, cum maneat etiam post ejactionem verus religiosus, & Prælato regulari non sit data licentia à votis regularis professionis eum solvendi, ad alias tamen regularis observationes, jejunia v.g. abstinentiam à carnibus, vigilia ordinis, &c. non obligatur amplius (nisi denud ad ordinem recipiatur) cum haec observantie non comitentur professionem trium substantialium votorum, sed regulari statutum statum, sub regula ordinis constitutum, à qua per ejactionem liberatur, non quidem quasi ex delicto suo commodum sentire, sed quia principali cadente, statu scilicet regulari, cadit etiam accessorium, regularis scilicet observatio, & taliter ejusmodi nimia difficultas orietur, sine ullo ab ordine solatio, &c.

S* * S*

Ecce 3

§. III.

§. III.

*An professus ejectus per sententiam
in perpetuum teneatur redire ad relo-
gionem suam, vel ingredi aliam,
Et ad hoc compelli possit?*

Qui ob crimen ejectus est, obligatus quidem est in conscientia, ut le corrigit, & correctus iterum petat in ordinem suscipi, & ad redeundum a suis superioribus cogi potest, prout colligitur ex c. ult. b. 1. ubi excommunicati posse dicitur eum, qui ejectus redire non vult, & probatur ex obligatione votorum substantialium religionis, a qua non deobligatur. Quod si tamen emendatus, & redditum sincerè desiderans,

ac petens à sua religione non amplius cipiatur, non tenetur aliam ingredi, potest in saeculo permanere, vel ad laxiorem religionem transire (cùm per ipsam non sit, quod minus suam religionem revertatur), inquit, quenter nulla illius culpa est, in saeculo maneat, vel ad laxiorem religionem transeat) nisi sub ea conditione ejectus sit, ut ad aliam religionem redire, & hanc conditionem ipse non iussit; quo in casu ad hanc religionem ingrediendam compelli etiam per suo superiore, a quo sub hac conditione, ab illo acceptata, ejus loco

TITULUS XXXII.

DE CONVERSIONE CONIUGATORUM

§. I.

*Quae conditiones requirantur, ut
conjux post matrimonium consumma-
tum licetè possit religionem
ingredi.*

Non negatur quidem conjugibus in matrimonio constitutis converti ad religionem, & eam ingredi, ut licetè tamen hæc conversio fiat, certæ quedam de jure communi conditiones requiruntur: & quidem post consummatum matrimonium, ut conjux possit licetè in religione profiteri, debet habere ad hoc licentiam ab altera parte; &

debet hæc, si senex sit, & emeritentia periculum, juxta Episcopatum, in saeculo permanens, prout continentia votum facere, valuerit, aut sit incontinentia periculum, debet & ipsa in religione aliqui profiteri, prout statuitur c. Præterea, c. in c. uxoratus 8. c. ad Apollonium 17. significavit 18. b. t. cum munere nuptiale statum debeat velut una carcerem habere, si senex illa pars sit, qua in facilius net, & absit incontinentia periculum, voto continentia obligari, ita tunc si ante professionem ex novitatem, v.g. ad saeculum redet, ad utorem

redire debeat, etiam si hæc votum continentia jam fecisset, cum voti talis absolutus valor à professione securatur alterius dependeat, tanquam à conditione.

§. II.

An professio emissæ à conjugi cum licentia alterius conjugis, manentis in sacculo, sive cum voto castitatis, sive sine illo, sit valida?

Respondetur validam fore, modò cum consensu manentis in sacculo fuerit facta, quamvis nec religionem hæc, si juvenis, aut de incontinentia periculo suspecta fuerat, ingressa fuerit, nec votum continentia in sacculo manens emiserit, si senex fuerat, & extra incontinentia suspicionem, prout communiter sentiunt Canonistæ, & probant ex canonice Agathosæ 21. caus. 27. q. 2. &c. ex parte 9. junct. Gloss. verbo de jure b.i. cùm illicita quidem dicatur à jure talis professio, non tamen invalida, si consentiente uxore facta sit; & hinc, si maritus talis, qui cum licentia quidem uxoris professus est, hac tamen non profiteente, nec votum continentia faciente, per Episcopum ad uxorem hanc suam redire jubeatur (quod facere posse Episcopum, ob incontinentia periculum, ex parte uxoris, ex cit. c. 1. pater) exigere quidem non potest debitum, neque post mortem hujus suæ conjugis ad secundas nuptias transire, ob impedimentum dimitens voti, reddere tamen debitum conjugale, conjugi huic suæ debet, cùm per licentiam transeundi ad

religionem concessam, suo juri, quod habet ad petendum debitum, legitimè non cesserit, neque votum continentia fecerit, nisi conscientia uxori juris disponens, de suo etiam in religionem ingressu, aut vovenda continentia, licentiam profundi matito dedisset; hoc enim in casu revocari vir non posset, cum uxoris talis licentia in ordine professus, quamvis uxor suam postmodum obligationem, quam merito, dando licentiam marito, cum tali conscientia juris, in se suscepisse censeretur, non impletat, prout iterum colligitur ex cit. c. 1. b. t.

§. III.

An professio mariti invitâ, vel ignorantie uxore facta, & vice versa uxoris, invito vel ignorantie marito post consummatum matrimonium, sit valida, & ad quid obligat.

Respondetur non valere quidem ramificationem professionem post consummatum matrimonium, invitâ, vel etiam ignorantie, aut contradicente alterâ thorice parte factam, ita ut mortuâ hac comparte suâ ad religionem transire non teneatur, qui taliter professus est, obligare tamen talem professionem in via simplicis voti continentia; ita ut taliter professus petero non possit postmodum debitum, quamvis reddere teneatur, & post mortem hujus sue compartis perpetuam continentiam servare teneatur, c. Quidam. 3. &c. Placer. 12. b. t. cùm in tali casu præjudicium quidem inferre non potuit per professionem talem suæ conjugi, quia tamen, invitâ etiam conjugi, vovere potest continentiam, id quod

quod potuit facere, meritò fecisse censetur; neque tamen exinde inferre licet, ergò etiam professio religiosa, quamvis non valeat in vim professionis religiosæ valebit tamen in vim simplicis voti religionis: Negatur enim hoc illatum, cùm conjugatus durante matrimonio inhabilis sit ad tradendum se religioni (sive per professionem, sive per votum simplex hoc fiat) perpetuò suz conjugi alligatus, à qua discedere non potest, sine illius consensu; ad petendum autem debitum, sicuti non tenetur, durante etiam matrimonio, ita per votum potest illam licentiam sibi adimere, durante etiam matrimonio: quod si tamen uterque conjux in religione profiteatur, non obtentâ mutuâ licentia, videtur valida utriusque professio, quia ipso facto censi possunt licentiam sibi mutuò dedisse.

§. IV.

An professio conjugati facta, cum licentia alterius conjugis, per metum tamē, aut dolum obtentā, sit valida, & an etiam, si sit facta, altero coniuge sciente, & tacente, ac dissimilante, tenet?

Respondetur primò nullam esse professionem, si licentia ad profundum ab altero coniuge per metum gravem & injustum, vel injustum dolum extorta sit e. *Veniens 16. &c. accedens. 17. b. t. junct. Glossa V. votis*, ita ut aliter professus, voto quidem simplicis continentia obligetur, non tamen religiosâ professione, & si ad sacerdolum redire velit, post mortem sue prioris conjugis, à qual licentia profundi taliter extorta fuit, aliud matrimonium (validè

saltem) contrahere possit, prout dictis etiam iam patet. Cùm enim professio debet esse libera, & nihil dubit, consequenter etiam ea, quæ ad talis professionem requiriuntur, ut regimur cœssio hæc, sive licentia, libera cœssio (libertate debitâ) & absque dubio.
¶ Secundò ita itam quidem effectum professionem mariti v. g. si uxor ne-
prese in eam consenserit, dando licen-
tiam, neque positive contradicat, ut
repugnabit, sed tacuit, & dissimulat
(cùm in tali casu valde prejudicial re-
turnitas non habeatur pro consentitur)
tamen semper, dum vixit, tacuit, &
maritum non revocavit, validatur ex de-
tentia probabili ipso facto talis professio,
si postmodum uxor moriarum, cùm im-
pedimentum valida professionis, mat-
rimonium scilicet, ablatum sit, & consenserit
10. b. t. ex probabilitate tamen, doce-
latur per solam conjugij mortem ob-
lis professio, sed requiritur nova pro-
fidentis consensus, tacitè, vel expedit
ratificans primam professionem, qui-
scivit esse nullam, cùm solo trahatur
poris, & per solam mortem uxoris pro-
fessio prius invalida, non censetur ve-
lidari ob magnam professio religio
difficultatem.

§. V.

An votum simplex continentie, si uno coniuge, cum licentia alterius, per matrimonium consummatum, vel ad utroque communem consensu emplam sit validum, & licetum, & ad quid obliget?

Valide & licetè hæc talia vota, vel ad uno coniuge cum consensu alterum,

vel ex communi consensu ab utroque fiet posse (ita ut nec ad petendum, nec ad reddendum debitum sit obligatio ventis taliter) & quidem vel ad tempus, quo elatio ad matrimonialem thorum compelli possit, qui ad tempus voto continentiae cum alterius licentia se obligavit, vel in perpetuum ex c. *Christianus* 11. b. t. habetur: quamvis enim in proprium præjudicium possit conjux sine consensu alterius voto continentiae se obligare, ad non petendum debitum, non tamen potest sine consensu alterius vovere etiam castitatem ad non reddendum cum præjudicio alterius.

§. VI.

An si conjuges, qui mutuo consensu continentiam voverunt, uterque vel alter eorum religionem profiteatur, possit unus alterum repetere seu revocare?

Respondet negativè, prout sumitur ex c. *Dindum* 21. b. t. cùm enim per consensum datum ad votum continentiae faciendum omni jure suo, quod ad matrimoniale commercium habent, conjuges, cesserint hi, qui licentiam ad vendum dederunt, consequenter illicite facerent, consensum justè, & piè datum, iniuste revocando, si conjugem in tali casu professum repererent.

§. VII.

An si unus conjugum adulterium commisit, possit alter conjux innocens, licet transire ad religionem, vel ordinem sacros suscipere, etiam ad ultero invitum?

Possit maritum innocentem, si uxor illius adulterium commisit, quod

Compedit, Kirkingo.

in foro extero notorium est, aut propter quod sententia divortij legitimè lata fuit, etiam invita hac, ad religionem transire, & in ea profiteri, absque eo, ut revocari ab uxore sua adultera possit ex c. *consensus* 15. & ex c. *Venientia* 16. b. t. patet, ex quibus texibus etiam patet, quod ad ordines sacros maritus talis, in casu adulterij talis ab uxore commissi, hac invita transire possit, si nihil aliud obster, cùm talis adultera omne jus suum, quod in maritum habebat, in ordine ad matrimoniale thorum, amiserit: & quamvis etiam conjux adulter, si innocens statim mutavit, & in religione v. g. professus est, ad religionem transire possit, sine alia licentia expressa, ab innocentie obtenta, cùm per professionem ab innocentie susceptam sufficientem licentiam deditse conjugi adulteri ad religionem transeundi meritò ceteri possit, non potest tamen etiam post divortium celebratum ad religionem transire adultera, sine expressa, vel tacita licentia innocentis, ut ne innocens sine consensu suo, jure suo reconciliandi sibi, si velit etiam post divortium adulteram, privetur; & si licentiam huic de professione in religione dedit innocentis, non tenetur hic vel ad religionem transire, vel votum continentiae facere in saeculo, cùm ea, quae circa has obligationes statuantur in jure, statuantur in casu matrimonij integri, & non propter adulterium (quoad thorum saltum) dissoluti.

40(0)50

Fff

§. VIII.

§. VIII.

*An propter adulterium spirituale,
videlicet Apostasiam à fide, vel heresin,
in qua unius coniugum lapsus est, posse
alter eo invito religionem ingredi,
vel in ea profiteri?*

Si per sententiam legitimam judicis Ecclesiastici, talis in infidelitatem, aut heresin lapsus, tamquam hereticus seu infidelis declaratus sit, & ab eo conjux innocens separatus sit, potest hic etiam invito illo, quamvis ad veram fidem redierit, religionem ingredi, & in ea profiteri. c. mulier 21. h. s. quamvis enim si propriâ auctoritate, & sine iudicio Ecclesie à conjugi in heresin, aut infidelitatem lapsu decesserit fidelis, eum ad fidem iterum revertentem recipere teneatur conjux, qui in fide permanuit, ad multas fraudes cavendas, nec possit sine talis licentia ad religionem transire, si per auctoritatem Ecclesiasticam legitime ab eo separatus sit, cum possit perpetuò ab eo separatus manere, potest etiam sine alia licentia religionem ingredi, ac in ea profiteri. c. de illa 6. de divortiis. Ecclesie scilicet privante per sententiam, omni jure matrimoniali, tandem infidelem, aut hereticum, in pacem desertæ fidei.

§. IX.

An, & quo jure dissolvatur matrimonium ratum per professionem?

Dissolvi etiam quoad vinculum ratum matrimonium, si nondum consummatum sit per professionem religiosam, invito eterno conjugi factam,

constat ex c. Verum 2. c. ex publico. 7. c. ex parte, 14. & pluribus etiam b. t. capitulo, & ex Tridentino sess. 24. de sacra missa, can. 6. (ita ut manu in facie ad alia vota, five secundas ruptuam sive possit.) non quidem ex natura, cùm matrimonium sit ex natura insolubile, sed ex iure Ecclesiastico, anquissimo ramen, ab Apostolo temporibus introducto, in favorem licet majoris perfectionis, & ad Speciem Sancti vocationem ad religionem promovendam, hunc transitum nihilque judicantem concedente Ecclesiastico.

§. X.

*Intra quod tempus licet sensu
de presenti, ante matrimonium con-
summatum, ingredi reli-
gionem*

Poest quidem quocunque tempore post matrimonium contractum, si nondum copulâ cariali consummatum illud fuerit, pars quelibet religionis intrare, & in ea profiteri, ex parte, ex publico. 7. h. s. patet, quod si sponsus vel sponsa de presenti consummato velit matrimonium, sub praetermissione velit ingredi religionem, causa de eis praestetur, quod intra duos menses, vi intra tempus à iudice Ecclesiastico prescribendum, juxta varias circumstantias, aut religionem ingredi, vel ad confidere credite velis, ac matrimonialiter eis cohabitare, ad quam cohabitationem etiam per centuram, post bimelitrum spatum cogi poterit, ita favor magis perfectionis consulete Ecclesiasticum, per inutilem longiorum morum gen-

præjudicium non patiatur altera pars; neque tamen hoc bimestre tempus conceditur ab Ecclesia, quasi post duorum mensium lapsum statim proficeri deberet pars illa, quæ religionem ingressa fuit, cum integer annus ad probationem est, ut alia novitii, in favorem scilicet religionis, concedatur; sed ad deliberandum, utrum ingredi velit religionis noviciatum, ita ut toto hoc tempore duorum v. g. mensium, intra quos de religionis ingressu deliberare potest pars, quæ vult religionem ingredi, & toto tempore novitatus, utique dum in religione tali proficeretur, exspectare debeat altera pars, quæ in seculo manet, neque possit ad secundas nuptias transire ante professionem factam: quæ mors difficilis ei esse non debet, qui juris hujus guarus, cum tali persona contraxit, & possit etiam a judice Ecclesiastico tali personæ, si in fraudem alterius mariti v. g. multas religiones tentare velit, certum tempus prescribi, intra quod vel proficeretur, vel ad matrimonium rederat.

§. XI.

An sponsa de praesenti possit religionem ingredi, si a sponso si carnaliter cognita per copulam violenter extortam?

Responderetur, si post bimestre, vel illud spatium, quod ipsi a judice Ecclesiastico ad deliberandum de ingressu concessum fuit, sponsa v. g. de praesenti violenter fuit cognita, non potest amplius ingredi religionem, quia in talibus, sicut jus nullum amplius habuit sponsa talis ad negandum debitum con-

jugale, ita alter habet ius petendi, & consequenter cogendo illam ad consummandum matrimonium, utitur jure suo, & censetur propriè, ac justè consummatum matrimonium, post quod non conceditur invito altero ingressus in religionem, ut ex dictis jam patet. Si vero intra tempus ad deliberandum concessum per vim optimatur sponsa v. g. aut quando jam ingressa est religionem, ante factam tamen professionem, potest nihilominus invito etiam sponso ingredi religionem, vel in ea proficeri, cum per injuriam talis copulae injustè extorta, non potuerit ipsi libertas ad religionem transiendi adimi, ne alteri ex injuria tali à te illata commodum aliquid accedat, & patiarie aliquid in iure suo injustè violata (nisi per accidens aliunde ratione danni aliquid impeditur ab ingressu talis viola- la a) absque consensu tamen hujus, sicuti postea non potest ingredi religionem maritus talis, ita ex probabiliore non potest, etiam si violata taliter in religione proficeretur, ad secundas nuptias transire, cum pertalem violentam copulam vere consummaverit matrimonium, qui violentiam intulit.

§. XII.

An & quare ratione conjugatus possit, vel non possit ordines suscipere, vel ad Episcopatum assumi?

Non posse conjugatum ad sacros ordines promoveri, nisi uxor licentiam dederit, decernitur in e. coningatur s. b. s. five consummatum, five ratum tantum sit matrimonium, ut ne scilicet per Fffz talem

talem ad ordines sacros, vorum perfectæ continentia includentes, transitum, præjudicetur graviter conjugi, quæ ad alia vota transire non potest, cum favor ille, qui concessus est professioni religioæ, ad solvendum matrimonium ratum, quod ad vinculum etiam, non sit concessus susceptioni factorum ordinum, quamvis enim facti ordines contrahendum matrimonium dicimant, cum ordo sit impedimentum dirimens, ex nullo tamen jure habetur, quod contractum dissolvant: & hinc in tali casu susceptorum cum licentia conjugis factorum ordinum, non minus requiritur, ut uxor, quæ dedit licentiam, si juvenis sit, aut de incontinentia periculo suspecta, in religione profiteatur, vel si senex, & extra incontinentia periculum sit, perpetuam continentiam in seculo voebeat, prout Glossa à plerisque recepta in cit. c. conjugatus. V. ab uxore habet, quam requiratur hoc, in casu, quo maritus post consummatum matrimonium cum licentia uxoris religionem ingrediatur, & in ea profiteatur, cum majus periculum sit, in casu, quo maritus in seculo Clericus manet, quam, quo in religione profiteatur; si ergo ad hoc periculum amovendum, religiosa uxoris professio, aut continentia votum pro diversitate circumstantiarum requiritur, potiore jure requirenda ea videntur in casu, quo maritus cum licentia uxoris sacros ordines suscipit, & in seculo manet, ac tam

facile in casu periculi incontinentia compensationem non obtinebit, ut si utri matrimonialiter cohabitare possit. Sicuti tamen uxor, qui manent, concessit post consummationem matrimonium profiteendi in religione, si latenter non concessit, ut interdictum, revocare eum ad se posset, non potest etiam maritum ad se tenere post susceptos sine sua liberte concessi continentia sacros ordines, ita ut talis vocatus teneatur, vel religionem profandi, si nondum consummatus fuerit matrimonium, vel si hoc nolli, consuebat matrimonialiter cohabitare, recteodo debitum, non autem perendo, ratione voti continentia, quod aliquo præjudicio uxoris, quod hanc partem facere potuit; neque potest post mortem hujus sue conjugii ad secundas nuptias transire, cum ordo, quem videlicet suscepit, quamvis nulla adhuc uxoris licentia, sit impedimentum dirimens.

Quod si tamen conjugatus ad Episcopatum promoveatur & ordinatur Episcopus (permittente scilicet uice) vel uxor in religione profiteri, ita ut non sufficiat, quamvis senectus sit, & extra incontinentia periculum, votum continentia in seculo emittere, ob injecionem scilicet decentiam dignitatis Episcopatus cui plurimum convenientius dignior esset religione conjugis statu.

TITVLVS XXXIII.

DE CONVERSIONE INFIDELIUM.

Agitur in hoc Titulo primò *in c. 1.* utrum & quomodo matrimonium infidelis ad fidem converti, cum fidei subsistat, si prius in infidelitate maritos feminarum illarum, quas modò conversi ducere volunt, occiderunt; quæ quoctio, quia à notitia impedimenti criminalis, ad Librum IV. Decretalium pertinentis, dependet, rectius ad eum Librum differtur.

Secundò agitur in hoc Titulo *in c. 2.* cui proles communis assignanda sit, si uno parentum converso ad veram fidem, alter in infidelitate permaneat, proles vera, nondum quidem rationis, & electionis liberæ usum habens, ex volun-

tate tamen parentis, ad veram fidem transiuntis, sive pater ille fuerit, sive mater, baptismum suscepit, quod fieri posse ex *cit. c. 2.* colligitur, utrum scilicet penes matrem v. g. infidelem, vel penes patrem fidem manere, & educari debeat: cui quæsito respondet Pontifex, ob fidei favorem, baptizatam talem prolem, etiamsi triennio adhuc minor sit, relinquendam fideli patri, & apud hunc educandam; summa enim est ratio, quæ pro religione facit, præsertim cum periculum perversiōnis in tali casu non subsistat.

TITVLVS XXXIV.

DE VOTO ET VOTI REDEMPTIONE.

S. I.

De voto in genere, & principia ejus divisione, in soleme, & simplex.

Plura de hujus Tituli materia reperies apud Theologos morales, pauca proinde quædam, quæ ex jure Canonicō potissimum dissolvenda sunt, hic effentur. Et quidem si queratur de natura

voti, rectè dixeris, votum promissionem esse, Deo factam, de meliore bonorū ut ad voti rationem non sufficiat proposuisse tantum, firmissimè etiam, quod tale quid præstitus sim, sed debeat intervenire promissio, sive animus deliberratus, & intentio, quâ velim Deo, ad præstandum tale quid esse obligatus, prout etiam colligitur *ex c. litteratram. 3. b. 9.*

Fff 3

Ad

Ad divisiones vero voti quod attinet, potissima est, qua votum dividitur in solemne, & simplex: votum solemne est, quod ab Ecclesiâ, ut tale acceptatur, & voventem inhabilem reddit in perpetuum (spectatâ lege ordinariâ, & seclusâ dispensatione Pontificiâ) ad matrimonium contrahendum, & ad dominia acquirenda, vel retinenda. Simplex vero omne aliud votum est, quod talem solemnitatem, & vim non habet. Habent autem illam solemnitatem in ordine ad ditimum matrimonium subsequens, duo tantum vota, ex constitutione Ecclesie in e. unico h. t. in 6. explicata, votum scilicet religiosæ professionis, & votum castitatis susceptionis sacerorum ordinum annexum: ex quo capitulo etiam pater, voti solemnitatem, non ex natura rei votis his annexam esse, cum ex natura sua sine ejusdem robore simplex, & solemne votum, sed ex constitutione Ecclesie. *Introd. Et. ob* majorem factorum ordinum, & religiosæ professionis reverentiam.

§. II.

Viram, & quando votum obliget,
& impleri debeat, & an etiam inter-
veniente impedimen-
to?

Certum est, quod homini liberum sit vovere, vel non vovere, cum votum sit res consilij, factio tamen voto obligati voventem, ad impleendum illud, constat ex e. *Licei* 6. h. t. & ex natura acceptata promissionis obligantis; & quidem quod votum absolute factum nullo praefixo ad obligandum, aut impleendum

tempore, statim obliget, & impleri debeat, quamprimum spectatâ circumstantiis commode impleri poset, communissima docet, & somnium cap. 23. Deuter. v. 21. & colliguntur ita ex c. nou. eß 5. h. t. Ex ergo proposito in ff. differt tamen posse voti executio nem ex justa causa, colligitur ex actione est, & quidem si impedimentum temporale sit, per quod reddatur præsolitum difficultas voti executio, id tempore differti hujus executio potest, donec commode, & quietè executioni dari possit: si vero impedimentum, quod occurrit, perpetuum sit, tum votum commutandum, vel in eodisplandendum est, ut colligitur ex c. quatuor bis. 3. h. t. vel si absoleta sit impotens, & perpetua impossibilitas, ob omnia nonnunquam voti obligatione liberare potest & iuxta has enim declarationes, neque nimis rigor in voti executione premittit, quem Deus non perit, neque nimis socios, libertas, in deobligatio, ob quodlibet impedimentum permititur, & canem ad impossibilitatem nemo obligatur.

§. III

An & qualiter heres tenetur im-
plete, & exequi vota defuncti, qui
ipse non implivit?

Vota mere personalia definiti, quæ actions voventum resipient, non tenetur implere heres, & exequi (in speciali pacto cum defuncto intitulata) hoc etiam se impleendum obligant, quæ in causa non vi voti, sed vi pacto obligantur, tenetur tamen impletere votum quæ

que rebus ipsis annexa sunt, & mixta, que partim personalia, partim realia sunt, si id, quod in voto tali reale est, separari possit a personali, ac independenter ab hoc promissum sit (cum heredes adeundo hereditatem, sicuti res cum onere accepte, ita ex justitia obligetur ad rem taliter oneratam ei dare, cui defunctus dati voluit) ita tamen, ut ultra vires hereditatis non teneatur: & salva maneat legitima Filiis v. g. debita, ut & alia, quae nullo voto, aut legato gravari possunt; & si monitus a judice Ecclesiastico intra annum exequi vota talia intermitrat, omni commodo hereditatio, quod a defuncto consequi posset, sit privandus, *juxta authent. hoc amplius C. de fide commiss. § 5 c. licer. b. h. s.* cum dignus non sit commodo hereditatio, qui onera hereditati annexa subire non vult, cum tamen possit.

§. IV.

An ille, qui vorvit ingredi religionem, vel etiam profiteri, possit licet ante votum impletum, Episcopatum accipere?

Respondetur negativè, juxta id, quod statuit in c. per suas 10. h. t. ubi Pontifex cuidam, qui post votum religionis Episcopatum accepit, suaderet, ut, si conscientiam suam sanare velit, quam voti sui transgressor læserat, renuntiet Episcopatu, & reddat Altissimo vota sua (neque enim propriâ auctoritate votum, quod haberet de religionis ingressu, mutare potest, in Episcopatum, velut altiore, & perfectiore statum, cum status Episcopalis non sit melius medium ad pro-

priam perfectionem acquirendam, quam status religiosus) nisi ob magnam Episcopi talis utilitatem voti obligatio videretur suspensa.

§. V.

Quis vota commutare, vel in ijs dispensare possit? Et qua vota, ac qualiter commutari possunt?

Commutare vota, & in illis dispensare potest de jure ordinario quilibet Prælatus Ecclesiasticus respectu suorum subditorum, si in eos jurisdictionem quasi Episcopalem habet, & justam causam talis commutationis, aut dispensationis facienda subesse judicat, neque vota illa sint specialiter Summæ Sedi reservata, ut patet ex c. de peregrinatione z. h. s. de jure vero delegato, & expri- vilegio, hæc commutandi, & dispensandi potestas aliis etiam competit: quin imò in evidenter melius commutare suum votum potest quilibet propriâ au- toritate, absque aliâ superioris, aut privilegiati, neque enim promissum Deo factum infringit, qui in melius ilud commutat c. 3. de jure jurandi.

Possunt autem omnia vota (loquendo de votis, que Summæ Sedi specialiter reservata non sunt, neque facta sunt in speciale favorem tertij) commutari, non tantum in melius, ut dictum, sed in æquale etiam, saltem si superioris auctoritas accedat: quamvis enim aliqui pu- tent probabilitate, in evidenter æquale propriâ etiam auctoritate commutari vota posse à vovente, cum Deo videan- tur

Co⁸ Lib. III. Decretalium Tit. XXXV. De statu Monachorum

§. VI.

An & quare ratione commutari
sit votum peregrinationis Hierosolymitana, & à quo
relaxari?

tur inter evidenter aequalia unum altero
non esse gratius, probabilius tamen
sentiant alij, superioris auctoritatem
necessariam esse ad commutandum in
evidenter aequali, cum magis videatur
Deo placere sincera fidelitas in praestan-
dis promissis, quam rei aequalis praece-
bonitas; per professionem tamen religio-
sam omnia alia vota, etiam reservata,
etiam novitiatus tempore facta, etiam
facta cum licentia superioris, sive sine
personalia, sive realia, perpetua, vel
temporalia &c. extinguuntur, ipso jure,
tam Ecclesiastico, quam divino, prout
sumitur ex e. scriptura. 4. h. s. & excel-
lentia professionis religiosae perpetuo
vinculo Deo obligantis probat.

L Oquitur hic Titulus de voto pe-
ginationis Hierosolymitana a
subsidio Terra Sancte ad libemus
eam à jugo infidelium, de quo vno
cujus hodie vix usus est, vix aliud possunt,
quam Summus Pontificis. Vi-
deantur de hac materia e. magna &
quod super e. e. ex multa q. St. Petri
II. h. c.

TITULUS XXXV.

**DE STATU MONACHORUM ET CANONI-
CORUM REGULARIUM.**

Multa in hoc Titulo ex variis Ca-
pitulis de obligationibus Capi-
tulis, visitationibus, correctionibus
regularium &c. de receptione, & clau-
sura monialium &c. referuntur, &
ab auctore Methodi, per septem pa-
ragraphos explicantur, quia tamen pra-
xis, & usus horum ad regulares praece-
spectat, & multa per Tridentinum co-
reata sunt, eorumque obseruatio magis
ex regulis Regularium, & particulis
statutis ac consuetudinibus deposita,
quam ex jure communi, hinc non refe-
tur ultiior eorum facienda mentio. Vi-
deant illi, quorum interest, qua de
jure sint pro illis statuta,

TIT.

T I T V L V S XXXVI.

DE RELIGIOSIS DOMIBUS, UT EPISCOPO
SINT SUBJECTÆ.

Sumuntur in latiore quodam sensu hic religiosæ domus, prout non tantum monasteria, hospitalia, & alia collegia, ac confraternitates pias, ad opera pietatis & misericordia exerceenda, auctoritate Episcopi, erecta, & instituta sunt, sed prout etiam omnes Ecclesiæ, & ædes sacras ad cultum Dei in dedicas comprehendunt, de quibus

§. I.

Cuianam spectato jure communi Ecclesia, & monasteria sint subjecta?

Omnes Ecclesiæ parochiales, tisque annexas filiales, & capellas, uti & monasteria religiosorum, Episcopo, intra cuius diœcesin sunt sita, subjecta esse (nisi speciali Privilégio exempta sint) ita ut fundatam ille in jure intentionem habeat, super omnibus Episcopibus iuribus, quoad spiritualia, ex can. omnes Basilica 10. caus. 16. q 7. c. cum olim 18. de prescript. c. cum venerabilis 7. b. t. pater, & ordinariorum jurisdictio probat, que per totam diœcesin se extendit, neque obest huic subjectioni, quoad iura Episcopalia præstanda, Ecclesiæ ratione incorporationis faciat, aut patronatus possideri à religiosis.

Compedit. Pirhsing.

cùm per tales incorporationem nihil præjudicetur iuribus Episcopali bus, nisi expressa exemptio talium incorporatorum Ecclesiæ fuisse ab Episcopo facta, reservatâ fortassis pensione aliquâ, in recognitionem hujus exemptionis præstandâ, quod sicut posse colligitur ex c. constitutus. 6. b. t. absque Simonie vitio, cùm pensio talis non tam in premium concessæ exemptionis, quam in recognitionem subjecti præterita accipiat.

§. II.

Cui Episcopo subjecta sit Ecclesia, vel monasterium unitum Ecclesia, aut monasterio alterius Diœcesis:

Manere Ecclesiam tales, vel monasterium subjectum Episcopo loci, quamvis monasterio alterius Diœcesis unita sit ex c. Quia monasterium 2. b. t. patet, cùm uno fiat sine præjudicio tertii, nisi specialiter alia exprimantur. Neque tamen exinde inferre licet, quod ut sit ad Episcopum, etiam loci illius, ubi monasterium unitum situm est, prætereat, confirmare v. g. Vicarium, aut Priorum monasterii unici, si electio hujus ex consuetudine v. g. ad uniti hujus monasterii conventum spectat, cùm enim unitum tale monasterium sit acceler.

Ggg

sorid

soriē alterī monasterio principalī, consequenter unū idemque utriusque monasterii Prælatus erit, & prælatura uniti monasterii non vacabit per mortem Vicarii, seu Prioris uniti hujus monasterii, sed debebit etiam unito huic monasterio, per principalis monasterii Prælatum provideri, constituendo in tali monasterio vel Vicarium, vel electum ex consuetudine confirmando.

§. III.

An Ecclesia regulares possint mutari in seculares Ecclesias, sive monasteria, in collegia secularium Clericorum?

Respondetur, non posse Prælatum, Papā inferiorem, monasteria, in quibus vivunt religiosi, ad statum secularem reducere, etiam si illis disciplina religiosa collapsa sit, nisi repetiri non possint religiosi, per quos illa monasteria reformatur c. *Inter quatuor* 5. b. 1. & hinc Episcopus, si velit ex necessitate aliqua collapsum tale monasterium reformare, debet reformationem facere per religiosos ejusdem monasterii, vel in horum defectum, evocate alios ex aliis monasteriis ejusdem ordinis; vel si nec haberi possint, reformatio talis monasterii fieri debet, per religiosos alterius ordinis iuxta c. *Relatum*, 7. *Ne Clerici vel Monachi* &c. vel denique si nec per regulares reformatio monasterii intentui possit, suffici poterunt Clerici seculares, quia necessitas legem non habet: faciliter tamen fieri potest, ut ex Ecclesia seculari fiat regularis, cum studiorum vitani proficiantur regulares Clerici, & sic in virtute fiat alcensus potius, quam descensus.

§. IV.

De Xenodochis, sive hospitalibus similibus locis,

Multa in hoc §. queruntur de his talibus, que tamen ad huncolum vix videntur pertinere; illud igitur tituli inquitur, utrum Episcopi jurisdictione subjecta sint hospitalia, & milia loca pia, &c. cui quæsito respondet, si auctoritate Episcopie recte constituta sine hospitalia, aut ejusmodi loca pia, ita ut Ecclesiæ aliquam, capellam, vel altare adjunctum habeant, in qua facta fiant, subsunt jurisdictione Episcopi loci illius, in quo sita sunt, ut etiam Episcopus fundatam quidem in jure intentionem habeat super jurisdictionem, ordinatione, ac circa talium hospitalium c. *De Xenodochiis* 3. *Junct.* *Cof.* *verbis* in quorum Duæcisi. b. 1. ac ju. habent visitandi, rationes administrationis regendi, nisi sub immiedata procedure Regum existant, aut aliter in fundatione constitutum sit, *Clement.* 2. b. 1. & *Tind.* *eff.* 22. *cap.* 8. & 9. *Determinatione:* nihil tamen sibi vendicate, aut propriare de rebus ad tale hospitale, spectantibus possit: & quamvis in eorum hospitalium cura, aut gubernatione nihil immiscere le possit Episcopus, quia a secularibus praescit, nihil requirit Episcopo, erecta fuerint, negari tamen non potest, quod, patrono praefixa mortuo, ad ejus etiam solitudinem pertineat, ut pè defunctorum voluntates, circa opera misericordie, agri, & valetudinatis, &c. in tali hospitali co-morantibus impendenda, exercitum mandentur; & hinc juxta dictum

Tridentinē sess. 22. cap. 9. De reformat. habet Episcopus potestatem, etiam in his hospitalibus rationes exigendi, nisi aliter in fundatione cautum sit.

§. V.

De institutione novorum ordinum Religiosorum.

Sufficiebat quidem olim ad novum Ordinem instituendum, sola illius Diecēsis Episcopi approbatio, in quo novus ordo talis instituebatur, ita ut postmodum, tacitè falcem, à tota Ecclesia approbatus censeri posset: post Concilium tamen Lateranense sub Innocentio III. habitum, nulla amplius nova religio

institui potest, sine facultate, & approbatione Summi Pontificis a. *Nenimia 9. b.t.c. Religiosorum, unico, eodem in 6. Clement.* Cū de quibusdam i. eodem. & extravg. unita Joan. 22. eodem. ex quibus juribus etiam habetur, quod non tantam approbatio talium novarum Religionum, penes Summum Pontificem sit, tanquam rei summè arduæ, sed ordinum etiam quoru[m]cunque extensio, irritatio, extinctio, suppeditio, &c. cū plenum jus circa religiosos ordines disponendi Summo Pontifici, tanquam Pastori, & Superiori universalis, pro bono Ecclesie vigilanti, competit.

TITULUS XXXVII.

DE CAPELLIS MONACHORUM, ET ALIORUM RELIGIOSORUM.

Capellarum nomine hic veniant Ecclesiæ Parochiales unitæ, seu incorporate monasteriis, sive Ecclesiæ regularibus; de quibus iura quidem antiquatauunt, ut in illis cura erga populum Parochianum non exerceatur per Monachos, quorum status vitam solitariam loquitur, sed per sacerdotem Clericum, ad presentationem Monachorum ab Episcopo instituendum, administretur; qui plenè subsit Episcopi jurisdictioni. *c. 1. b. t.* hodierno tamen jure, si Ecclesia Parochialis pleno jure monasterio unita est, Vicarius etiam regularis, qui curam in ea administraret, constitui potest, examinandus tamen, & approbandus ab Episcopo, nisi plenissimo jure Ecclesia talis monasterio unita esset, vel in litteris fundacionis expressum sit, ut per secularem Clericum cura illius Ecclesiæ administretur.

§. I.

An, & qualiter una Ecclesia non Cathedralis, possit vendicare sibi jus in alia Ecclesia?

Ex hoc solo, quod Ecclesia aliqua, praesertim collegiata, aut conventionalis, sit posita intra fines alicujus Parochia, aut pro Baptismo accipiendo mittente ad Ecclesiam Parochialem, suos infantes debeat illarum Ecclesiarum sub-

Ggg g 2 diti

diti, non certe interferrur, illam Ecclesiam esse subiectam eidem Parochiæ, sed ex eo potius, quod Clericus, vel Religiosus illius Ecclesiæ, citatus, ad Capitulum, vel synodum Ecclesiæ Parochialis sponte, & ultrò, tanquam obligatus, sepiùs accesserit, prout colligitur ex c. Dilectus 2. b.t.

§. II.

De Monachis non ponendis solis in Prioratibus, & eorum ab illis re-vocatione.

*E*x statuto Concilii Generalis Lateranensis, prout refertur in c. Ex par-

45(0)50

TITULUS XXXVIII.

DE JURE PATRONATUS.

SECTIO I.

De definitione, & divisione juris patronatus, & modis, quibus acquiritur.

§. I.

Quid, & quotuplex sit jus patronatus, & utrum sit jus simpliciter spirituale, an vero potius temporale?

*J*us patronatus communiter definitur, quod sit, jus, sive potestas nominandi, sive presentandi Clericum promovendum ad beneficium Ecclesiasticum vacans: vel rectius, ut alii definit, est jus honorificum, onerosum, & utile, competens alicui

in Ecclesia, quia de consensu Doctorum vel Prelati Ecclesiastici eam fundato, construxit, vel dotavit, seu ipse fecit, a quo causa accepit, nempe tunc patrum quæ definitio ex dicendis magis pertinet.

Dividi autem solet jus patronum in Ecclesiasticum, & seculare; Ecclesiasticum est, quod Collegio alicui Ecclesiastico sive persona Ecclesiastica, nomine Ecclesiæ, dignitatis, aut beneficii Ecclesiastici competit, à cuiuscunq[ue] domine bonis patrimonialibus, quam laici, originem duxerit. Seculare, sive Laicum, & Civile jus patronatus est, quod universitatibus alicui, seu communitati, sive Laicos hæc sit, sive Ecclesiastici, aut privatae personæ, sive Clericis, sive Laicos sit, competit, eodem modo.

§. II.

Quibus modis acquiratur jus
patronatus?

patrimonio Ecclesiam talem dotaverit, fundaverit, aut exstruxerit; ita tamen, ut mutet nonnunquam suam naturam, &c ex Ecclesiastico fiat patronatus Laicus, si patronatus, qui fuit datus est ex bonis Ecclesiasticis, titulo, non quidem merè lucrative, per privilegium v. g. vel donationem, &c. sed oneroso, permutacionis v. g. in Laicum, auctoritate Apostolica, transeat; & patronatus, qui fuit Laicus, ex bonis scilicet Laicalibus fundatus, fiat Ecclesiasticus, si in Ecclesiam, per donationem v. g. à Laico patrono factam transferatur.

Est autem jus patronatus secundum aliquos, jus merè spirituale, tum, quod principium illius spirituale sit, potestas scilicet Ecclesiastica, que jus hoc instituit, tum quod objectum illius spirituale sit, cum sit institutum ad presentandum ad beneficia Ecclesiastica spirituale; secundum alios vero, cum *Glossa in c. Quanto 3. verbo: connexa. De iudicio. Et de iure 16. h. t.* probabilius est, non esse quidem jus merè spirituale, antecedenter tamen annexum spirituali, tum quod tanquam praembulum quoddam ordinetur (remotè saltem) ad jus spirituale obtainendum, ad obtainendum scilicet beneficium Ecclesiasticum; tum quod nullum quidem jus presentato tribuat ad spirituale, sicut tribuit electio, confirmatio, institutio, &c. licentia tamen presentata detur, ut possit in beneficio ab ordinario institui.

• 5 * * 5 •

Ggg 83 ex

Tribus potissimum modis jus patronatus in Ecclesia, seu beneficio acquiritur, fundatione scilicet, constructione, & dotatione, sive unus omnia tria haec præstiterit, in quo casu unus ille tantum Ecclesia talis patronus est, sive variis, & plures haec præstiterint, ita tamen, ut quilibet specialem titulum habeat, fundationis unus, alter ædificatio, & tertius dotationis; quo in casu tres etiam hujus Ecclesiae patroii erunt, vel plures etiam, qui ad eundem titulum concurrerunt. Fundare autem dicitur, qui fundum, sive terræ solum dat, in quo Ecclesia ædificetur; ædificare vero dicitur, cuius sumptibus Ecclesia exstructuratur; dotare denique dicitur, qui annuos reditus sufficiientes assignat; sicuti autem sub ædificationis nomine, ad jus patronatus acquirendum, etiam reparatio, aut reædificatio Ecclesiae, penitus diruta, & destruta venit, ita etiam fundare aut dorare ad jus patronatus acquirendum, censetur ille, qui fundo priore penitus destruto, & dotatione priore penitus amisso, fundum novum, aut dotationem novam assignat, ita ut qui prius Ecclesia talis ex integro diruta, aut fundo destruto, vel dotatione amisso, patronus fuerat, patronus esse desinat; & hic, qui ex integro reædificavit, aut fundum novum, vel dotationem novam subministravit, patronus jam sit, si tamen illa fiant, cum ordinarii auctoritate, & consensu, saltem tacito, ex diuturnitate temporis, ex altaribus in illa Ecclesia erectis,

Propositio. **G**l. **III.**
ex consecratione facta, &c. præsumpto, & animo dotandi, fundandi, aut ædificandi Ecclesiam, quod si enim Ecclesia talis per partes tantum reparetur, aut dotatio à benefactoribus augeatur, & melioretur, vel animus dotandi, fundandi, aut Ecclesiam ædificandi defuerit, sed tantum beneficiandi, neque prior patronus jus patronatus amittit, neque, qui ita benefici Ecclesiaz, alio nomine venit, quam benefactoris, cui jus patronatus non competit. Præter dictos tres modos, quibus jus patronatus de jure communi acquiritur, potest illud etiam obtineri per privilegium, non quidem ab Episcopo, sed a Summo Pontifice concessum, prout etiam colligitur ex Tridentino *sess. 25. cap. 9. De reform.* & per legitimam præscriptionem.

§. III.

Quinam sicut capaces juris patronatus?

Patroni esse possunt non tantum Clerici, sed etiam Laici e. *Quoniam 3. h.t.* non tantum viri, sed etiam fœminæ e. ule. *De concess. prabend.* (ita tamen, ut si jus præsentandi annexum est bonis ab uxore in dotem marito datis, præsentatio ad maritum pertineat, cum fructus rerum dotalium, qualis est præsentatio, ad maritum pertineant) non tantum puberes, sed etiam impuberes (ita tamen, ut si pupillus adhuc sit infans, infra septenium, non ipse, sed tutor præsentare debeat; si vero sit major septem annis, infra annos tamen pubertatis, præsentatio fieri debeat cum tutoris au-